Республика  Адыгея

Шовгеновский район

            Администрация

Муниципального образования

«Заревское сельское поселение»

385445,п.Зарево, ул. Пролетарская,5

	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм

Шэуджен район

иадминистрацие   образованиеу Заревско къоджэ псэупIэ чIыпIэм

385445, къ.Зарево,

урПролетарскэм ыцI, 5

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2013г.  №21-П                                                                                  п.Зарево

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Благоустройство

текущее содержание кладбищ

на 2013 - 2015 годы»

   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях развития и совершенствования ритуально-похоронного обслуживания населения на территории  Заревского сельского поселения  администрация Заревского сельского поселения

                                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу "Благоустройство и текущее содержание кладбищ на 2013 - 2015 годы".

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Заревского сельского поселения  Чумакову О.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Заревского сельского поселения                                            А.А. Синяков

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

                                                                                        постановлением администрации

                                                                                        Заревского сельского поселения

                                                                                         от 01.04.2012 г. № 21-П

                                 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

                   "БЛАГОУСТРОЙСТВО И ТЕКУЩЕЕ СОДЕРЖАНИЕ КЛАДБИЩ

                                                    НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

                                                            ПАСПОРТ

                              МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

              "БЛАГОУСТРОЙСТВО И ТЕКУЩЕЕ СОДЕРЖАНИЕ КЛАДБИЩ

                                                      НА 2013 - 2015 ГОДЫ"
   Наименование Программы    муниципальная целевая программа "Благоустройство и текущее содержание кладбищ на 2013 - 2015 годы" (далее по тексту - Программа)

 Основание для разработки  Программы:

- Федеральный закон от 12 января 1996 г.  № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле";

- Федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ  "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";

- Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  "Об общих принципах местного самоуправления Российской Федерации";

- СанПиН 2.1.1279-03 от 06 апреля 2003 г. "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения".

Заказчик Программы -  администрация Заревского сельского поселения
Разработчик Программы  -  администрация Заревского сельского поселения
Исполнители Программы    -  администрация Заревского сельского поселения ,

Цели и задачи Программы :
 Основными целями Программы являются:

- повышение комфортности посетителей кладбищ и общего уровня культуры погребения;

- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории кладбищ.
Основными задачами Программы являются:

- проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением    санитарно-эпидемиологических и экологических норм;

- улучшение качества содержания мест погребения;

- совершенствование порядка регистрации мест   захоронений;

Сроки и этапы реализации  2013 - 2015 годы
Программы  - 1-й этап - 2013 г., 2-й этап - 2014 г.,   3-й этап - 2015 г.

   Перечень основных  мероприятий Программы :
   - санитарная очистка территории кладбищ и  вывоз мусора;

   - приобретение материалов для изготовления туалета

  - демонтаж бесхозных надгробных сооружений, находящихся в неудовлетворительном

     состоянии  и представляющих опасность для здоровья граждан (ветхость, нарушение

     устойчивости, отсутствие мемориальных надписей и т.д.);
 Объемы и источники  финансирования Программы:
  за счет местного средств бюджета всего–  30 тыс.рублей:

                                               2013 год - 10 тыс. рублей;

                                               2014 год - 10 тыс. рублей;

                                               2015 год -  10 тыс. рублей.

 Ожидаемые результаты  реализации мероприятий    Программы :

 -приведение территории кладбищ в соответствие  требованиям санитарно -

  эпидемиологических    и экологических норм;

-  улучшение качества дорожного покрытия;

 - применение специализированной техники, повышающей производительность

   выполняемых  работ;

-  оперативность поиска мест захоронений и прозрачность работы сотрудников,

   оказывающих ритуальные услуги.

Целевые индикаторы и показатели  при определении эффективности реализации  Программных мероприятий.
 При определении эффективности Программы используются следующие показатели:

- площадь ямочного ремонта или восстановления профиля дорог;

- протяженность отремонтированного ограждения кладбищ;

- площадь убираемой территории кладбищ;

- объем (количество) вывозимого мусора;

-уменьшение времени поиска мест захоронений  и оперативности выполнения запросов

 Управление реализацией     Программы и контроль   над  ходом ее выполнения

 осуществляет администрация Заревского сельского поселения                          1.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами:
     Настоящая Программа разработана в рамках развития и совершенствования ритуально-похоронного обслуживания населения Заревского сельского поселения   и направлена на повышение качества предоставления ритуальных услуг, решение ключевых проблем по обеспечению современного уровня похоронного дела, совершенствования работы специализированной службы по вопросам похоронного дела, благоустройства территории действующих кладбищ.

Площадь муниципальных земель, отведенных под места захоронения, в настоящее время составляет 5  га. Захоронения производятся на 8 кладбищах в  п. Зарево, п. Ульский,

х. Келеметов. х. Дорошенко, х. Новорусов , х. Задунаевский, х. Весёлый и х. Чернышёв.

  На кладбищах такие элементы инфраструктуры, как ограждения, асфальтированные дороги, Кроме этого, отсутствуют туалеты, территорий кладбищ. Уход за большим количеством могил родственниками покойных не осуществляется, что приводит к неблагоприятной санитарной обстановке на территории кладбищ. Недостаточное количество техники для текущего содержания территории кладбища, а также техники для перевозки тел умерших к местам захоронений. Отсутствуют контейнеры (бункеры) для сбора мусора.

   Реализация настоящей Программы позволит улучшить санитарную обстановку содержания мест погребения. Внедрение электронной системы регистрации умерших и мест их захоронения позволит усовершенствовать порядок регистрации мест захоронений, их учет, выявить свободные участки для захоронения на территории действующих кладбищ.

Проведенный ремонт дорог на территориях кладбищ улучшит проезд транспорта к местам захоронений.
2. Основные цели, задачи
Целями Программы являются:

Основными целями Программы являются:

- повышение комфортности посетителей кладбищ и общего уровня культуры погребения;

- улучшение санитарно - эпидемиологического состояния территории      кладбищ.

Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:

- создание благоприятных условий для оказания ритуальных услуг;

- проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм;

- улучшение качества содержания мест погребения;

- совершенствование порядка регистрации мест захоронений;

3. Сроки реализации муниципальной целевой программы
Программа реализуется в 2013 - 2015 годах в три этапа.
   I этап - 2013 год:

- текущее содержание территории кладбищ;

- ограждение территорий кладбищ;

- приобретение и установка туалетов на территории кладбищ.

- мероприятия по подготовке к празднованию Пасхи.
    II этап - 2014 год:
- продолжение выполнения задач, реализуемых на первом этапе, направленных на улучшение качества содержания мест погребения, совершенствование порядка регистрации мест захоронений, их учета, выявление и определение оставленных могил, благоустройство территорий действующих кладбищ;

- ограждение территорий кладбищ

- приобретение и установка туалетов на территории кладбищ.
     III этап - 2015 год:

- продолжение выполнения задач, реализуемых на первом и втором этапах.
4. Система программных мероприятий
В 2013 году планируется выполнить по заказу администрации Заревского сельского поселения :

- текущее содержание действующих кладбищ;

- подготовка к празднованию Пасхи;

- приобретение и установка туалетов.
В 2014 году планируется выполнить:

- ремонт дорог на территориях кладбищ и подъездов к ним;

- текущее содержание действующих кладбищ;

- подготовка к празднованию Пасхи.

- приобретение и установка туалетов
В 2015 году планируется выполнить:

- ремонт дорог на территориях кладбищ и подъездов к ним;

- текущее содержание действующих кладбищ;

- подготовка к празднованию Пасхи.
 5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Заревского сельского поселения в сумме 30 тыс. рублей.

Распределение объемов бюджетных ассигнований Программы по годам:
2013 год - 10 тыс.рублей;

2014 год - 10  тыс.рублей;

2015 год - 10тыс.рублей.
Система управления реализацией  муниципальной целевой программы

Реализация Программы производится путем:
- подготовки и принятия нормативных правовых актов и методических документов, необходимых для выполнения программных мероприятий;

ежегодного планирования мероприятий Программы на соответствующий год с уточнением сроков и объемов финансирования;

- заключения соглашений, направленных на достижение целей Программы, между исполнителями и уполномоченными органами в области похоронного дела;

- заключения муниципальных контрактов на выполнение программных мероприятий;

- привлечения к выполнению программных мероприятий заинтересованных организаций и граждан;

- принятия иных не противоречащих законодательству мер по выполнению программных мероприятий.

Администрация  Заревского сельского поселения    осуществляет управление Программой.
7. Оценка эффективности целевой Программы
В 2013 году планируется достичь следующие показатели:

- провести работы по уборке территории кладбищ, вывоз мусора, покос травы;

- установить 1 туалет.

В 2014 году планируется достичь следующие показатели:

- установить 1 туалет;

- провести работы по уборке территории кладбищ, вывоз мусора, покос травы.

В 2015 году планируется достичь тех же показателей, что и в 2013 году.

Проведенные мероприятия Программы позволят:

- повысить качество услуг по содержанию мест захоронений и обеспечить соблюдение санитарных норм на территории кладбищ;

- повысить уровень транспортной и пешеходной доступности кладбищ;

- улучшить условия для обслуживающего персонала и охраны кладбищ;

- повысить эффективность использования существующих мест захоронений;

- повысить общий уровень культуры погребения.

МЕРОПРИЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"БЛАГОУСТРОЙСТВО И ТЕКУЩЕЕ СОДЕРЖАНИЕ КЛАДБИЩ НА 2013 – 2015 ГОДЫ"

	№

 п/п
	Наименование

 мероприятий
	Источник

 финансирования
	Исполнитель

Сроки

 (годы)

	Прогнозируемый объем

 финансирования

 (тыс. рублей)